Дело № 5-98-149/2025
91MS0095-01-2023-002428-47
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2025 года                                                                                г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова Виктория Владимировна,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – индивидуального предпринимателя Скрыпник Н.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя «данные изъяты», привлекаемой за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ,

  установил:

30 октября 2023 года  постановлением мирового судьи судебного участка «данные изъяты», – исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка «данные изъяты»,  Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  ИП Скрыпник Н.В. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере «данные изъяты», ,00 рублей.

Решением судьи Ялтинского городского суда Республики Крым по жалобе на постановление  по делу об административном правонарушении от «данные изъяты», постановление мирового судьи судебного участка «данные изъяты»,  – исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка «данные изъяты»,   Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым   отменено, дело направлено на новое рассмотрение.

Постановлением мирового судьи судебного участка «данные изъяты», Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым   от «данные изъяты»,  года  производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 15.12 КоАП РФ в отношении ИП Скрыпник Н.В. было прекращено на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Решением судьи Ялтинского городского суда Республики Крым по жалобе на постановление  по делу об административном правонарушении от 21 ноября 2024 года  постановление мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым   отменено, дело направлено на новое рассмотрение.

Определением  мирового судьи судебного участка «данные изъяты», Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от «данные изъяты», В соответствии с Распоряжением председателя Ялтинского городского суда «О распределении нагрузки между мировыми судьями Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым» от 17 февраля 2025 года  дело об административном правонарушении в отношении ИП Скыпник Н.В. было передано  для рассмотрения мировому судье судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым и было принято к производству 19 февраля 2025 года.

Согласно протоколу об административном правонарушении (без номера) от «данные изъяты», года следует, что при проведении внеплановой выездной проверки в соответствии с решением начальника «данные изъяты», г. в отношении Индивидуального предпринимателя Скрыпник Натальи Викторовны ИНН 91030260102 ОГРИП 315910200060564 осуществляющей свою деятельность по адресу: Р«данные изъяты»,  в 15 часов 00 минут Скрыпник Н.В., будучи должностным лицом (Индивидуальным предпринимателем) в торговом зале, расположенном по адресу: «данные изъяты», года от поставщика ООО «Корона» Республика Крым по цене реализации 230 рублей в количестве 5 пачек без указания в маркировке максимальной розничной цены, без указания в маркировке месяца и года изготовления, в маркировке сведения о количестве штук в пачке не четкое, не разборчивое, трудночитаемое по причине наклеенной сверху акцизной марки.  Сигариллы с фильтром в пачке 10 штук «Corsar» Premium of the Queen с ароматом ванили, изготовителя АО «ПССФ» Россия, Брянская область, пгт Погар, ул. Октябрьская, 41 поступившие по с/ф Nº УТ-5426 от 04.09.2023 года от поставщика ООО «Корона» Республика Крым по цене реализации 140 рублей за пачку, в количестве 5 пачек без указания в маркировке максимальной розничной цены, без указания в маркировке месяца и года изготовления, в маркировке наименования табачной продукции нанесено на иностранном языке. Сигариллы с фильтром в упаковке 2 штуки «Corsar» of the Queen с ароматом вишни, изготовитель АО «ПССФ» Россия, Брянская область, пгт Погар, ул. Октябрьская, 41 поступившие по с/ф Nº УТ-5426 от 04.09.2023 года от поставщика ООО «Корона» Республика Крым в количестве 18 пачек без указания в маркировке максимальной розничной цены, без указания в маркировке месяца и года изготовления, в маркировке наименования табачной продукции нанесено на иностранном языке.  Сигариллы с фильтром в упаковке 2 штуки «Corsar» of the Queen с ароматом ванили, изготовитель АО «ПССФ» Россия, Брянская область, пгт Погар, ул. Октябрьская, 41 поступившие по с/ф № УТ-5426 от«данные изъяты», » Республика Крым в количестве 18 пачек без указания в маркировке максимальной розничной цены, без указания  маркировке месяца и года изготовления, в маркировке наименования табачной продукции нанесено на иностранном языке. Сигариллы с фильтром в упаковке 2 штуки «NTO» natural TOBACCO only, изготовителя ООО «ТК «ПЭППЭЛЛ» «данные изъяты», Республика Крым в количестве 10 пачек, без указания в маркировке максимальной розничной цены, без указания в маркировке месяца и года, в маркировке адреса изготовителя и производителя трудночитаемые.

Действия Скрыпник Н.В. были квалифицированы административным органом по ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Скрыпник Н.В.,  в судебном заседании указала о несогласии с вменяемым правонарушением по доводам, изложенным в письменных возражениях, однако указала о необходимости прекращении производства по делу в виду истечения срока давности привлечения к  административной ответственности,  в связи с чем ходатайство об участии защитника путем видео-конференц связи просила оставить без рассмотрения.
 Исследовав материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.

В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Положениями ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ установлено, что срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренной ст. 15.12 КоАП РФ, составляет один год с момента совершения правонарушения. Срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения (ч. 1.1 ст. 4.5 КоАП РФ).
Обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении ИП Скрыпник В.Н. настоящего дела об административном правонарушении, имели место 19 сентября 2023 года, таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии со статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в настоящее время истек.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств, в том числе, истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Учитывая, что срок давности привлечения ИП Скрыпник В.Н. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.

Руководствуясь ст.ст.29.1, 4.5, 15.12, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья –

постановил:

производство по делу об административном правонарушении по ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Скрыпник Натальи Викторовны – прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                                 В.В. Кулешова
Копия верна

Дата выдачи  «21» февраля 2025 года

Мировой судья
                                                 В.В. Кулешова
Помощник
                                                                                                        В.М. Руденко
Оригинал постановления находится в деле № 5-98-149/2025, находящемся в судебном участке № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                                 В.В. Кулешова

Помощник
                                                                                                        В.М. Руденко

4